

# COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO

(Provincia di Palermo)

#### DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N.34 del 15.07.2014

OGGETTO: Individuazione Responsabile della Prevenzione della Corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art.1, comma 7, della Legge n.190/12 delle strutture interne di supporto e delle prime disposizioni organizzative

## IL SINDACO

### Premesso che:

- l'art.1, comma 7, della Legge 06/11/2012 n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", testualmente recita: "l'Organo di indirizzo politico individua, di norma tra i Responsabili dei Servizi di ruolo di prima fascia in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti Locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salvo diversa e motivata determinazione";
- Il Responsabile individuato provvede a quanto indicato nel comma 8, del succitato art. 1, della Legge 190/2012 e precisamente:
  - propone all'Organo di indirizzo politico l'adozione di un piano di prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione del diverso livello di esposizione degli Uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio:
  - ne cura la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica;
  - definisce procedure appropriate per selezionare e formare, in collaborazione con la Scuola Superiore della Pubblica amministrazione i dipendenti chiamati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione, prevedendo, negli stessi settori, la rotazione di dirigenti e funzionari;
  - in ossequio alla predetta normativa, con determinazione sindacale n.15 del 20.03.2013, esecutiva, è stato individuato nella persona del Segretario Generale pro tempore, D.ssa Anna Genova, il Responsabile della Prevenzione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione nel Comune di Belmonte Mezzagno;

Considerato che, con decorrenza dal 01.05.2014, la predetta D.ssa Anna Genova è stata nominata Segretario Generale del Comune di Misilmeri:

Vista la determinazione sindacale n.27 del \$3.06.2014, esecutiva, con la quale è stata nominata Segretario Generale Titolare di questo Comune la D.ssa Piera Mistretta;

Dato atto che non sussistono ragioni per attribuire le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e dell'illegalità a soggetto diverso dal Segretario Generale, che nell'esercizio delle funzioni di garanzia di legalità di cui all'art.97, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000, nonché quale organo di controllo interno di regolarità amministrativa di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 come introdotto dal D. L. n.174/2012, svolge già importanti funzioni di prevenzione dell'illegalità;

Ritenuto di attribuire alla predetta D.ssa Piera Mistretta, Segretario Generale Titolare di questo Comune, le funzioni di prevenzione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Rilevato che tale individuazione rientra nelle competenze del Sindaco;

Per le motivazioni in narrativa esposte;

## DETERMINA

Di individuare, in attuazione dell'art.1, comma 7, della Legge n.190/2012, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione nel Comune di Belmonte Mezzagno, il Segretario Generale D.ssa Piera Mistretta.

Di dare atto che le strutture di supporto alle funzioni di prevenzione della corruzione sono confermate come segue:

- Ufficio Segreteria Generale;

- Ufficio di controllo interno di gestione (dopo la sua costituzione).

Di trasmettere copia del presente provvedimento all'interessata, ai Responsabili dei Servizi, alla Prefettura di Palermo ed all'A.N.A.C. (ex CIVIT).

I Responsabili dei Servizi e gli Uffici sono tenuti a collaborare, ciascuno per quanto di competenza, con il Segretario Generale nell'attività di prevenzione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione con particolare riguardo al monitoraggio dei tempi di conclusione dei procedimenti, agli obblighi di trasparenza, al rispetto e alla vigilanza sul codice di comportamento dei pubblici dipendenti di cui all'art.54 del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e sul dovere di astensione per il responsabile di procedimento in conflitto d'interessi cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., al rispetto ed alla vigilanza sulle incompatibilità dei pubblici dipendenti di cui all'art.53 del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i., all'obbligo di motivazione degli accordi in materia di contratti pubblici e di ogni altra disposizione della Legge n.190/2012 e degli emanandi provvedimenti attuativi.

IL SINDACO PIETRO DI LIBERTO Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente determinazione è stata affissa, in copia, all'Albo Pretorio del Comune il giorno 15 LUG, 2014 e vi rimarrà pubblicata per gg.15 consecutivi.

Li 15 LUG, 2014

IL MESSO COMUNALE

715

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente determinazione è stata affissa, in copia, all'Albo Pretorio del Comune, per gg.15 consecutivi, con decorrenza dal 15 LUG 2014

Li 1 5 LUG, 2014



IL RESP. DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI